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Si ły Zbroj ne Rze czy po spo li tej Pol skiej (SZ RP) zgod nie
z De cy zją Mi ni stra Obro ny Na ro do wej nr 318/MO N2 roz po czę -
ły w 2010 ro ku przy go to wa nia do prze ka za nia wy bra nych za -
dań trans por to wych fir mom ze wnętrz nym. Uru cho mio ny 1 lip -
ca 2000 ro ku, w wy bra nych jed nost kach woj sko wych, pro gram
pi lo ta żo wy ma na ce lu ze bra nie do świad -
czeń, na pod sta wie któ rych wy pra co wa -
ne zo sta ną sys te mo we roz wią za nia dla ca -
łej ar mii. Kon cep cja za kła da sze ro ką
współ pra cę woj sko wo – cy wil ną w od nie -
sie niu do usług trans por to wych, któ re mo -
gą zo stać wy ko na ne przy uży ciu po jaz dów
po wszech nie do stęp nych na ryn ku cy wil -
nym. Ce lem ar ty ku łu jest scha rak te ry zo -
wa nie roz wo ju sys te mu or ga ni za cji trans -
por tu w SZ RP opar te go na współ dzia ła niu
z pod mio ta mi go spo dar czy mi. 

Za kres wpro wa dza nych in no wa cji

Trans port sta no wi klu czo wy ele ment
funk cjo no wa nia woj ska za rów no pod -
czas po ko ju, kry zy su, jak i woj ny. Re ali za -
cja sze re gu za dań przez SZ RP zwią za na
jest z nie ustan nym prze miesz cze niem
osób i to wa rów, co wy ma ga po sia da nia od -
po wied niej flo ty trans por to wej. Jej li -
czeb ność oraz struk tu ra po win na gwa ran -
to wać bez pro ble mo we funk cjo no wa nie
ar mii w od nie sie niu do ter mi no wo ści
i sku tecz no ści za dań szko le nio wych i ope -
ra cyj nych. Do tych cza so we struk tu ry or ga -
ni za cyj ne SZ RP za kła da ły peł ną sa mo wy -
star czal ność w sfe rze za spo ka ja nia po trzeb
we wnętrz nych, w tym usług trans por to -
wych, co w kon se kwen cji wie lo krot nie skut ko wa ło ni ską
efek tyw no ścią wy ko rzy sta nia po sia da nych za so bów. 

Po jaz dy bę dą ce obec nie w wy po sa że niu SZ RP zo sta ły skla -
sy fi ko wa ne w 5 gru pach:
1.Cię ża ro wo – oso bo we wy so kiej mo bil no ści (na przy kład Ho -

nker, Tar pan).
2.Ma łej ła dow no ści wy so kiej mo bil no ści (na przy kład Star 266,

Star 944).

3.Śred niej ła dow no ści wy so kiej mo bil no ści (na przy kład Ural -
-375, Star 1466).

4.Du żej ła dow no ści (na przy kład Jelcz 662, Ta tra 815, Man TGA).
5.Ogól ne go prze zna cze nia (oso bo we, au to bu sy, mi kro bu sy,

ma łej -śred niej -du żej ła dow no ści).

Zmie nia ją ce się go spo dar cze uwa run ko wa nia funk cjo no wa -
nia SZ RP, wdra ża nie ra chun ku eko no micz ne go oraz do świad -
cze nia in nych ar mii NA TO wpły nę ły na pod ję cie w Woj sku Pol -
skim in no wa cyj ny ch3 prac ma ją cych na ce lu prze ka za nie
czę ści za dań trans por to wych na ze wnątrz. Pro wa dzo ne na
szcze blu In spek to ra tu Wspar cia (IWsp SZ RP) ana li zy jed no -
znacz nie wska zu ją, że spo śród sze ro kie go spek trum woj sko -
wych za dań trans por to wych wska za ne jest zle ca nie usług, któ -

In no wa cje w za rzą dza niu trans por tem w Si łach Zbroj nych
Rze czy po spo li tej Pol skiej

To masz Ja ło wie c1

Aka de mia Obro ny Na ro do wej

1 Ppłk dr inż. T. Ja ło wiec pra cu je w Za kła dzie Kie ro wa nia Pro ce sa mi Lo gi stycz ny mi w In sty tu cie Lo gi sty ki na Wy dzia le Za rzą dza nia i Do wo dze nia Aka de -
mii Obro ny Na ro do wej. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 De cy zja MON nr 318/MON z dnia 3 lip ca 2008 r. w spra wie wdro że nia sys te mu kon tak to wa nia usług po za Si ła mi Zbroj ny mi Rze czy po spo li tej Pol skiej,
Dz. U. nr 14, poz. 175.
3 In no wa cja – zmia na po le ga ją ca na wpro wa dze niu cze goś no we go – Słow nik ję zy ka pol skie go, PWN, War sza wa 2007, s. 129.

Rys. 1. Gru py po jaz dów, któ rych za da nia pla no wa ne do prze ka za nia przez SZ RP pod mio tom
ze wnętrz nym. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: „Kon cep cji no wej struk tu ry trans por -
tu sa mo cho do we go SZ RP, SG WP, War sza wa 1999.
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rych re ali za cja nie wy ma ga spe cja li stycz ne go sprzę tu, a jest
moż li wa przy uży ciu po jaz dów eks plo ato wa nych na co dzień
przez fir my trans por to we (ry su nek 1). 

Wy spe cy fi ko wa nie za dań re ali zo wa nych przy uży ciu sa mo -
cho dów ogól ne go prze zna cze nia ja ko ob sza ru moż li we go do
prze ka za nia fir mom ze wnętrz nym roz po czę ło cykl przed się -
wzięć zmie rza ją cych do kom plek so we go wpro wa dze nia te go
sys te mu w ca łej ar mii. W tym ce lu 1 lip ca 2010 ro ku w 7 jed -
nost kach woj sko wych roz po czął się pro gram pi lo ta żo wy
„Out so ur cing usług trans por to wych w za kre sie po jaz dów gru -
py 5. i pod gru py 4.4.”. 

Za ło że nia pro gra mu pi lo ta żo we go out so ur cin gu 
usług trans por to wych

Trwa ją cy ak tu al nie pro gram pi lo ta żo wy pro wa dzo ny jest
w jed nost kach wcho dzą cych w skład trzech ro dza jów sił zbroj -
nych, to jest Wojsk Lą do wych, Sił Po wietrz nych oraz Ma ry nar -
ki Wo jen nej. Po nad to, uczest ni czy w nim spe cja li stycz na jed -
nost ka ewa ku acji sprzę tu pod le gła In spek to ra to wi Wspar cia
SZ. Opra co wa ny har mo no gram re ali za cji pro gra mu wpro wa -
dze nia sys te mu kon trak to wa nia wy bra nych usług trans por to -
wych po dzie lo ny zo stał na II eta py i za wie ra 7 punk tów.
Etap I obej mu je la ta 2010-2012, etap II na to miast la ta 2013-
2018. W har mo no gra mie zna la zło się4:
● opra co wa nie (do 31.03.2010) „Kon cep cji out so ur cin gu

usług trans por to wych w za kre sie po jaz dów gru py 5. i pod -
gru py 4.4.” za wie ra ją cej usta le nia or ga ni za cyj no – fi nan so -
wo – tech nicz ne oraz wstęp ne wa run ki współ pra cy SZ RP
z pod mio ta mi ze wnętrz ny mi

● prze pro wa dze nie (do 30.06.2010) szko le nia z przed sta wi -
cie la mi wy ty po wa nych jed no stek woj sko wych, na któ rym
przede wszyst kim omó wio ne zo sta ną kwe stie przy go to wa -
nia i mo ni to ro wa nia eks plo ata cji wska za nych grup po jaz dów

● mo ni to ro wa nie (w okre sie 01.07.2010 – 31.12.2011) eks plo -
ata cji wska za nych grup po jaz dów, na pod sta wie opra co wa -
nych i przy go to wa nych „Kart kosz tów eks plo ata cji po jaz du
me cha nicz ne go” oraz „Kart kosz tów eks plo ata cji da nej gru -
py po jaz dów”

● za po trze bo wa nie (do 30.06.2011) środ ków fi nan so wych na
re ali za cję w ro ku 2012 out so ur cin gu wska za nych usług trans -
por to wych w wy ty po wa nych jed nost kach woj sko wych

● za war cie (do 01.12.2011) na pod sta wie Usta wy „Pra wo za mó -
wień pu blicz nych” umów z pod mio ta mi ze wnętrz ny mi na
świad cze nie w 2012 ro ku wska za nych usług trans por to wych

● re ali za cja zgod nie z za war ty mi umo wa mi (w okre sie 01.01
– 31.12.2012) wy bra nych usług trans por to wych przez kon -
tra hen tów cy wil nych

● pod su mo wa nie (do 31.03.2013) na szcze blu IWsp SZ RP pro -
gra mu pi lo ta żo we go, a w przy pad ku po zy tyw nej oce ny pro -
gra mu pi lo ta żo we go wdro że nie sys te mu w ca łych Si łach
Zbroj nych RP.

Do tych czas z po wo dze niem zre ali zo wa no dwa pierw sze
punk ty har mo no gra mu i z dniem 1 lip ca 2010 ro ku przy stą -

pio no do prac ma ją cych na ce lu jak naj do kład niej sze zde fi -
nio wa nie fak tycz nie po no szo nych kosz tów usług trans por -
to wych w ana li zo wa nym za kre sie. Da ne te są nie zbęd ne do
pod ję cia osta tecz nej de cy zji o ewen tu al nym roz sze rze niu out -
so ur cin gu usług trans por to wych na ca łe SZ RP. Klu czo wy
w tym wzglę dzie bę dzie bi lans po rów naw czy wła snych
kosz tów z wy ni ka mi uzy ska ny mi w ro ku 2012, w wy ni ku pod -
su mo wa nia kosz tów prze ka za nia przed mio to wych za dań fir -
mom ze wnętrz nym. Na le ży pod kre ślić, że sys tem po wią zań
sił zbroj nych z pod mio ta mi go spo dar czy mi od by wać się bę -
dzie na za sa dach ist nie ją cych re guł i praw go spo dar ki wol -
no ryn ko wej sto so wa nych wo bec wszyst kich uczest ni ków wy -
mia ny han dlo wej.

For my współ pra cy SZ RP z pod mio ta mi ryn ko wy mi 
w ob sza rze trans por tu

W De cy zji 318/MON jed no znacz nie zo sta ło za pi sa ne, że for -
ma współ pra cy woj sko wo – cy wil nej w ob sza rze po jaz dów ogól -
ne go prze zna cze nia bę dzie re ali zo wa na w for mie le asin gu, to
zna czy prze ka za nia po mię dzy stro na mi umo wy do bra in we -
sty cyj ne go w za mian za okre ślo ne płat no ści (ra ty le asin gu). Ta -
kie uję cie zde ter mi no wa ło pro wa dzo ne obec nie pra ce w za -
kre sie wy bo ru opty mal nej je go for my z uwzględ nie niem
spe cy fi ki sek to ra mi li tar ne go. Ak tu al na ofer ta firm wy spe cja -
li zo wa nych w ob słu dze flot sa mo cho do wych po za kla sycz ną
for mą le asin gu obej mu je przede wszyst kim:
● full se rvi ce le asing (wy na jem dłu go ter mi no wy) – le asing po -

jaz dów wraz z sze ro kim pa kie tem usług do dat ko wych: ser -
wis, ubez pie cze nie itp.

● za rzą dza nie flo tą po jaz dów – opty ma li za cja wy ko rzy sta nia
po sia da nych za so bów

● sprze daż i le asing zwrot ny – uwol nie nie za mro żo nych
w środ kach trwa łych za so bów fi nan so wych

● za rzą dza nie „pa li wo we” – kon fi gu ra cja kart, za mó wie nia, kon -
tro la

● wy na jem krót ko ter mi no wy – moż li wość wy ko rzy sta nia po -
jaz du na krót ki czas, nie zbęd ny do re ali za cji okre ślo ne go za -
da nia.

W ob ro cie go spo dar czym wy stę pu ją dwa ro dza je le asin gu,
któ re zgod nie z za pi sa mi ak tów praw nych de fi nio wa ne są ja -
ko le asing ope ra cyj ny oraz le asing ka pi ta ło wy.

Z le asin giem ope ra cyj nym ma my do czy nie nia w przy pad -
ku, gdy umo wa speł nia na stę pu ją ce wa run ki5:
● zo sta ła za war ta na czas ozna czo ny, sta no wią cy co naj -

mniej 40% nor ma tyw ne go okre su amor ty za cji, je że li jej przed -
mio tem są pod le ga ją ce od pi som amor ty za cyj nym rze czy ru -
cho me lub war to ści nie ma te rial ne i praw ne, al bo zo sta ła
za war ta na okres co naj mniej 10 lat, je że li jej przed mio tem
są pod le ga ją ce od pi som amor ty za cyj nym nie ru cho mo ści 

● su ma usta lo nych w niej opłat, po mniej szo na o na leż ny po -
da tek od to wa rów i usług, od po wia da co naj mniej war to ści
po cząt ko wej środ ków trwa łych lub war to ści nie ma te rial nych
i praw nych.

4 Z. Cie kot, T. Ja ło wiec, Out so ur cing usług trans por to wych w SZ RP, „Prze gląd Lo gi stycz ny” nr 3/2010, s. 23-24.
5 http://www.vat.pl/ro dza je_le asin gu_le asing_106.php – 12.12.2010.
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Na to miast umo wa le asin gu ka pi ta ło we go, to ta ka któ ra:

● zo sta ła za war ta na czas ozna czo ny

● su ma usta lo nych w umo wie le asin gu opłat, po mniej szo na
o na leż ny po da tek od to wa rów i usług, od po wia da co naj -
mniej war to ści po cząt ko wej środ ków trwa łych lub war to ści
nie ma te rial nych i praw nych

● za wie ra po sta no wie nie, że od pi sów amor ty za cyj nych w pod -
sta wo wym okre sie umo wy le asin gu do ko nu je ko rzy sta ją cy
lub też je że li fi nan su ją cy w dniu za war cia umo wy le asin gu
ko rzy sta ze zwol nień w po dat ku do cho do wym przy słu gu -
ją cych na pod sta wie:
❍ art. 6 usta wy z dnia 15 lu te go 1992 r. o po dat ku do cho -

do wym od osób praw nych (t. jedn. Dz. U. z 2000 r. Nr 54,
poz. 654 z późn. zm.)

❍ prze pi sów o spe cjal nych stre fach eko no micz nych
❍ art. 23 i 37 usta wy z dnia 14 czerw ca 1991 r. o spół kach

z udzia łem za gra nicz nym (Dz. U. z 1997 r. Nr 26, poz. 143
z późn. zm.).

Ww. wa run ki do ty czą rów nież sy tu acji, gdy umo wa speł nia
wa run ki le asin gu ope ra cyj ne go.

Nie wąt pli we za le ty zwią za ne ze sto so wa niem tej for my za -
rzą dza nia środ ka mi trwa ły mi wpły nę ły na obec ny kształt le asin -
gu, z któ re go ko rzy sta więk szość współ cze snych przed się -
biorstw. Do czyn ni ków prze ma wia ją cych na ko rzyść roz wi ja nia
sze ro kiej współ pra cy z spe cja li stycz ny mi pod mio ta mi w ob sza -
rze trans por tu na le ży za li czyć: 
● brak ko niecz no ści an ga żo wa nia środ ków wła snych na za kup

po jaz dów
● po no sze nie wy łącz nie kosz tów fak tycz ne go użyt ko wa nia

au ta
● moż li wość pre cy zyj ne go zde fi nio wa nia kosz tów eks plo ata -

cji po jaz dów
● prze nie sie nie więk szo ści za dań ad mi ni stra cyj nych na ze -

wnątrz
● wy so ka ja kość świad czo nych usług wy ni ka ją ca z re no my i do -

świad cze nia
● no wo cze sne me to dy opty ma li za cji wy ko rzy sta nia po sia da -

nych za so bów
● po moc w przy pad ku awa rii lub wy pad ku
● ela stycz ność i moż li wość szyb kie go re ago wa nia na za ist nia -

łe sy tu acje kry zy so we.

Wy mie nio ne po zy tyw ne aspek ty wy ko rzy sta nia le asin gu w za -
rzą dza niu przed się bior stwem są bra ne rów nież pod uwa gę
w do ce lo wych za ło że niach funk cjo no wa nia sys te mu trans por -
to we go w SZ RP. Pew nym wzo rem w tym za kre sie są roz wią -
za nia funk cjo nu ją ce od 2002 ro ku w ar mii nie miec kiej. Wdro -
że nie w Bun de sweh rze kon cep cji wy naj mu po jaz dów, za rów no
dłu go -, jak i krót ko ter mi no we go umoż li wi ło ra cjo na li za cję funk -
cjo no wa nia flo ty trans por to wej z za pew nie niem wy so kich stan -
dar dów ja ko ścio wych w wa run kach ak cep to wal nych kosz tów.
Tak że in ne ar mie wpro wa dza ją in no wa cyj ne roz wią za nia po -
zwa la ją ce na po pra wę efek tyw no ści ich funk cjo no wa nia przy
wy ko rzy sta niu me tod i na rzę dzi, któ re z po wo dze niem
spraw dza ją się od lat na ryn kach cy wil nych. 

Pod su mo wa nie
Na le ży pod kre ślić, że Si ły Zbroj ne RP sto ją przed wiel kim wy -

zwa niem zre for mo wa nia swo je go sys te mu trans por to we go
w opar ciu o me cha ni zmy go spo dar ki wol no ryn ko wej. Jak wska -
zu ją do świad cze nia czo ło wych ar mii NA TO, re ali za cja sze re gu
za dań trans por to wych przez fir my ze wnętrz ne oraz wy ko rzy -
sta nie no wo cze snych form za rzą dza nia flo tą po jaz dów ar mii
jest kie run kiem ze wszech miar słusz nym. 

Klu czo wy w tym za kre sie jest etap po cząt ko wy, któ ry wy ma -
ga wie lu prac ana li tycz nych ukie run ko wa nych na wy bór opty -
mal nej me to dy, wła ści we go kon tra hen ta (part ne ra) oraz opra -
co wa nie al ter na tyw nych spo so bów re ali za cji za dań w przy pad ku
sy tu acji nad zwy czaj nych. 

W ta kiej fa zie znaj du ją się obec nie woj sko wi re ali za to rzy opra -
co wu ją cy za ło że nia sys te mu kon trak to wa nia usług trans por to -
wych oraz le asin gu, któ ry ma zre wo lu cjo ni zo wać wy ko rzy sta -
nie flo ty po jaz dów w Woj sku Pol skim, wpro wa dza jąc no wą
ja kość re ali za cji za dań z jed no cze snym ogra ni cze niem glo bal -
nych kosz tów lo gi sty ki w SZ RP. Ta no wa for ma funk cjo no wa -
nia sys te mu or ga ni za cji trans por tu w SZ RP opar te go na współ -
dzia ła niu z pod mio ta mi go spo dar czy mi wy ma gać bę dzie
z pew no ścią do brze zor ga ni zo wa ne go pro ce su nad zo ru re ali -
za cji za dań. W tym ce lu nie zbęd ne jest wy pra co wa nie ak cep -
to wal nych na rzę dzi oce ny świad czo nych usług oraz po wo ła nie
w SZ RP kom pe tent nych grup kon tro li ja ko ści wy ko ny wa nia za -
dań trans por to wych przez fir my ze wnę trze w ra mach out so -
ur cin gu. 

Stresz cze nie

W 2010 ro ku roz po czął się w Woj sku Pol skim pro gram pi -
lo ta żo wy ma ją cy okre ślić moż li wo ści wpro wa dze nia out so ur -
cin gu w ob sza rze trans por tu. Ma on na ce lu ze bra nie do świad -
czeń, na pod sta wie któ rych wy pra co wa ne zo sta ną sys te mo we
roz wią za nia dla ca łej ar mii. 

Kon cep cja za kła da sze ro ką współ pra cę woj sko wo -cy wil ną
w od nie sie niu do usług trans por to wych, któ re mo gą zo stać wy -
ko na ne przy uży ciu po jaz dów po wszech nie do stęp nych na ryn -
ku cy wil nym. Ce lem ar ty ku łu jest scha rak te ry zo wa nie roz wo -
ju sys te mu or ga ni za cji trans por tu w SZ RP opar te go na
współ dzia ła niu z pod mio ta mi go spo dar czy mi. 

Sum ma ry

In 2010 in the Po lish Ar my has be en star ting pi lot pro gram
de si gned to de ter mi ne the fe asi bi li ty of out so ur cing in the area
of trans port. Its pur po se is to col lect expe rien ces from which
the sys tem will be wor ked out so lu tions for the who le ar my.
The con cept in vo lves exten si ve col la bo ra tion be twe en mi li ta -
ry and ci vi lian in re la tion to trans port se rvi ces that can be do -
ne using com mon ly ava ila ble ve hic les for ci vi lian mar ket. The
aim of his ar tic le is to cha rac te ri ze the or ga ni za tion of trans -
port sys tem de ve lop ment in Po lish Ar med For ces ba sed on the
in te rac tion with lo gi stics ope ra tors.

01-40 Koncepcje NR 1:00-00 Koncepcje NR 6  2/18/11  12:10 PM  Page 38


